

MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Stanisław Karczewski

Warszawa, 13 kwietnia 2018 roku

SZANOWNY PAN
HM. GRZEGORZ NOWIK
PRZEWODNICZĄCY
ZWIĄZKU HARCERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ

Szanowny Panie Grzegorz, witam Cię,
Szanowni Państwo, witam Was,

uprzejmie dziękuję za zaproszenie mnie na otwarcie obrad XVI Zjazdu Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, który odbywa się w Warszawie. Nie mogąc osobiście w nim uczestniczyć – czego żałuję – tą drogą pozdrawiam wszystkich delegatów, kadre i zaproszonych gości.

Szanowni Państwo, ruch światowego skautingu został zapoczątkowany blisko 120 lat temu, a trzema zasadami kształtującymi ten ruch było przestrzeganie obowiązku wobec Boga, obowiązku wobec bliźnich i obowiązku wobec samego siebie.

Polski skauting powstał już w 1910 roku, a więc około 110 lat temu. Harcerstwo, jak wkrótce nazwano polską odmianę skautingu, zgodnie z definicją Andrzeja Małkowskiego, to skauting plus niepodległość. W ten sposób drużyna Małkowskiego zaznaczała różnicę w ówczesnych priorytetach polskiego harcerstwa i światowego skautingu. W roku stulecia Niepodległości szczególnie cenne jest przypominanie patriotycznego charakteru polskiego skautingu. Otóż podstawowe wartości, które zawarte są w prawie harcerskim, to moralne normy wywodzące się z kulturowych i etycznych wartości chrześcijańskich. Jako Marszałek Senatu chcę przypomnieć, że 10 lat temu Senat Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił rok 2008 rokiem Andrzeja i Olgi Małkowskich. Obecny, 2018 rok, został przez Senat RP ustanowiony Rokiem

Harcerstwa, w związku ze stuleciem powstania sformalizowanego Związku Harcerstwa Polskiego i dla podkreślenia zasług polskiego harcerstwa oraz przyszłej jego roli w wychowywaniu młodego pokolenia.

Od początku skautingu na ziemiach Polski kształtowano postawy niepodległościowe patriotycznej młodzieży. Skauting siłą rzeczy, przybierał cechy ruchu paramilitarnego. Polskie harcerstwo wniosło wielki i chlubny wkład w walki o niepodległość, zarówno podczas pierwszej, jak i drugiej wojny światowej.

Misją harcerstwa polskiego już od stu lat jest wychowywanie młodzieży i kształtowanie charakterów poprzez stawianie przed nią coraz to nowych wyzwań. Podstawowe wartości, jakie zawarte są w prawie harcerskim, to moralne normy wywodzące się z kulturowych i etycznych wartości chrześcijańskich oraz wartości patriotyczne. W wychowaniu młodzieży harcerstwo zwraca także uwagę na zachowanie szacunku wobec każdego człowieka. Każdy harcerz ma obowiązek czynnej postawy w życiu oraz samodoskonalenia się i uzyskiwania wyższych umiejętności.

Niech mi będzie wolno przypomnieć słowa wybitnego patrioty, pedagoga i naukowca harcmistrza Aleksandra Kamińskiego, dla którego „harcerstwo – to nie tylko idea i nie tylko metoda, to nade wszystko środowisko ludzi, które przeżyło i przeżywa treść harcerstwa”.

Druhny i druhowie, misją harcerstwa jest wychowywanie młodzieży na **dzielnych i zdolnych do poświęceń ludzi**. Misja ta może być realizowana jedynie przez instruktorów dobrze przygotowanych do pracy wychowawczej i świadomych spoczywającej na nich odpowiedzialności oraz będących autentycznymi wzorcami osobowymi dla podwładnych. Dziękując raz jeszcze za zaproszenie, życzę, Zjazd zwieńczył swoje obrady mądrymi konstatacjami, które służyć będą dalszemu rozwojowi Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej.

Z poważaniem
Andrzej Kowalczyk